
oraz dr hab. Jacek Urbański. Zespół prof. Węsławskiego opracował 
„Atlas siedlisk dna Polskich Obszarów Morskich” – pierwszy taki atlas 
w Polsce i jeden z pierwszych w Europie. Atlas stanowi bardzo przy-
datne narzędzie dla służb ochrony przyrody w zakresie wyznaczania 
i zarządzania morskimi obszarami Natura 2000, ale także dla admini-
stracji przy tworzeniu podstaw planowania przestrzennego na morzu. 
(„Atlas” jest dostępny publicznie na stronie: www.iopan.gda.pl)

Nagrodę wręczono Zespołowi Politechniki Warszawskiej pracują-
cym w składzie: prof. dr hab. inż. Marek Nawalany, dr inż. Małgo-
rzata Loga, mgr. inż. Anna Kwiatkowska, dr inż. Bartosz Czyż-
kowski, dr inż. Krzysztof Kochanek, dr inż. Grzegorz Sinicyn, 
mgr inż. Katarzyna Sawicka oraz mgr inż. Marcin Kawka. Opra-
cowali oni „System gromadzenia, przechowywania, przetwarzania 
i udostępniania on-line danych monitoringu wód w Wojewódzkim 
Inspektoracie Ochrony Środowiska w Krakowie”. Jest to pierwszy w 
Polsce nowoczesny system informacyjny wspomagający statutową 
działalność trzech delegatur krakowskiego WIOŚu 

Laureatką nagrody została również doc. dr hab. inż. Jadwiga 
Zabielska-Matejuk za pracę z zakresu leśnictwa pt. „Ochrona 
drewna nowej generacji czwartorzędowymi solami amoniowy-
mi”. Wprowadzenie do praktyki uzyskanych wyników wypełnia 
lukę na rynku środków chemicznych do zabezpieczania drewna 
przed zgnilizną, umożliwiając zwiększenie trwałości drewna, 
dzięki czemu powiększy się baza surowcowa dla drzewnictwa i 
budownictwa, bez negatywnego oddziaływania na środowisko.

Zespół specjalistów z Państwowego Instytutu Geologicznego 
– Państwowego Instytutu Badawczego, Instytutu Budownictwa 
Wodnego Polskiej Akademii Nauk oraz Przedsiębiorstwa Ba-
dawczego GEOSTAB Sp. z o.o., pracujący w składzie: dr Zbi-
gniew Frankowski – kierownik zespołu, prof. dr hab. Marek 
Graniczny, mgr inż. Bożena Juszkiewicz-Bednarczyk, dr Re-
gina Kramarska, prof. dr hab. inż. Zbigniew Pruszak, dr Piotr 
Przeździecki, dr hab. inż. Marek Szmytkiewicz, prof. dr hab. 
inż. Maciej Werno oraz dr Joanna Zachowicz zasłużył na na-
grodę za opracowanie „Zasady dokumentowania geologiczno-
inżynierskich warunków posadowienia obiektów budownictwa 
morskiego i zabezpieczeń brzegu morskiego” o charakterze po-
radnika metodycznego. 

Karolina Zbytniewska

Popularyzacja polskiej nauki z dziedziny ekologii to jeden z 
priorytetów Ministerstwa Środowiska. Dlatego corocznie 

Minister Środowiska wyróżnia wybitne osiągnięcia naukowo-ba-
dawcze z zakresu ochrony, kształtowania i racjonalnego użytko-
wania środowiska nagradzając ich autorów – naukowców i ze-
społy badawcze. Tegoroczną uroczystość wręczania nagród po-
prowadził minister Andrzej Kraszewski. Przewodniczącym jury 
konkursowego był podsekretarz stanu Henryk Jacek Jezierski.

W tym roku nagrodę za całokształt pracy naukowo-badawczej oraz 
podejmowane działania na rzecz ochrony klimatu otrzymał prof. dr 
hab. Maciej Sadowski, negocjator m.in. protokołu z Kioto. W pra-
cach na rzecz Konwencji Klimatycznej brał udział od samego po-
czątku. Dzięki jego zaangażowaniu Konferencja Stron Konwencji 
(COP) przyjęła dla Polski odrębny rok odniesienia (1988) do oceny 
wywiązywania się przez Polskę ze zobowiązań dotyczących redukcji 
emisji gazów cieplarnianych. W pracy naukowo-badawczej do naj-
ważniejszych osiągnięć prof. Sadowskiego należy zaliczyć stworzenie 
podstaw naukowych do opracowania normy technicznej obciążenia 
przewodów przez osad lodu, regionalizację zapasu wody w śniegu w 
kontekście obciążeń budowli i potrzeb prognoz hydrologicznych, a 
także rekonstrukcję warunków klimatycznych od XIII w.

Kolejnym laureatem konkursu jest zespół badawczy kierowany przez 
prof. dr. hab. Jana Marcina Węsławskiego, do którego należą dr Ga-
briela Gic-Grusza, mgr Lucyna Kryla-Straszewska, dr Jan Warzocha 
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W lipcu 2010 r. PBS DGA SA przeprowadziło badanie 
ankietowe, mające na celu zweryfikowanie postaw pol-

skiego biznesu wobec ochrony środowiska, którego dysponentem 
jest Green Cross Poland. Objęto nim działania przedsiębiorstw.

Przedmiotowe badanie obejmowało zakres działań 
przedsiębiorstw związane z ochroną środowiska, ocenę 
opłacalności działań proekologicznych, postrzeganie barier 
przy podejmowaniu działalności na rzecz ochrony środowiska 
oraz gotowość do dialogu z administracja, ekologicznymi orga-
nizacjami pozarządowymi oraz światem nauki.

Motywacja do podejmowania działań proekologicznych to przede 
wszystkim splot wymogów prawnych i rynkowych oraz wartości 
realizowanych przez firmę. Duże przedsiębiorstwa rzadziej deklaru-
ją podejmowanie jakichkolwiek działań proekologicznych w ramach 
podstawowej działalności, jednak częściej wskazują na znaczenie 
swojej roli społecznej. Postrzegają one bowiem działalność proeko-
logiczna jako element zdobywania przewagi konkurencyjnej.

Motywacja dla działań proekologicznych jest zróżnicowana 
od tego, w jakim stopniu firmy czują się związane przepisa-
mi ochrony środowiska.  Częściej wskazywana jest presja 
zewnętrzna (59%) jako przyczyna podejmowanych działań 
proekologicznych –  wśród firm, których przepisy dotyczą 
w mniejszym stopniu presja zewnętrzna stanowi 40%.
 
Realizowane wartości, jako motyw działań proekologicznych 
są tymczasem wskazywane najczęściej przez przedstawicieli firm, 
na które prawo ochrony środowiska wpływa w małym stopniu lub 
w ogóle (45%). Ponoszone koszty (35%) oraz brak korzyści finan-
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sowych (11%) to najczęściej wymieniana bariera dla prowadzenia 
działalności ekologicznej. 60% top managerów uznaje, ze ich firma 
odnosi wymierne korzyści w wyniku prowadzonych działań proeko-
logicznych. Pod pojęciem „wymiernych korzyści” najczęściej kryją 
się oszczędności kosztowe (54%) oraz lepszy wizerunek firmy (31%). 
Skłonność podejmowania dialogu ze środowiskiem nauki (54%).

Skłonność podejmowania dialogu ze środowiskiem nauki (54%) 
oraz administracja (35%) przejawiają firmy duże oraz te, które 
juz obecnie prowadza działania na rzecz ochrony środowiska. 
Niemal 40% zarządzających nie potrafi wskazać, jakimi działa-
niami organizacje ekologiczne mogłyby wspomóc działalność 
ich firmy na rzecz ochrony środowiska. Może to z jednej strony 
wynikać z braku potrzeby takiej pomocy, z drugiej – z braku 
odpowiednich doświadczeń lub wiedzy o zakresie działań 
podejmowanych przez organizacje ekologiczne.

Niemal 40% zarządzających nie potrafi wskazać, jakimi działaniami orga-
nizacje ekologiczne mogłyby wspomóc działalność ich firmy na rzecz 
ochrony środowiska. Może to z jednej strony wynikać z braku potrzeby 
takiej pomocy, z drugiej – z braku odpowiednich doświadczeń lub wiedzy 
o zakresie działań podejmowanych przez organizacje ekologiczne.

Wyniki badania wskazują na celowość działań podejmowanych przez 
Green Cross Poland, polegających na tworzeniu i rozwijaniu płaszczyzny 
dialogu pomiędzy przedsiębiorcami, przedstawicielami władzy, orga-
nizacjami ekologicznymi i naukowcami. Służyć one mają konstrukty-
wnym i konsolidacyjnym działaniom w dziedzinie ochrony środowiska, 
umożliwiającym wypracowanie korzystnych porozumień.

Donata Kałużna
Chief Operating Officer, Green Cross Poland

Zestawienie najważniejszych wyników:

m = mała firma (do 50 osób), ś = średnia firma (50-250 osób), d = duża firma (250 + osób)

znaczenie korzyści ekonomicznychzaangażowanie w działania 
proekologiczne 

znaczenie motywu prawa jako 
przesłanki do podjęcia działań 

proekologicznych

Prof. dr hab. Maciej Sadowski 

ZA SZCZEGÓLNE OSIĄGNIĘCIA NAUKOWO-BADAWCZE
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